estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, 

importante se faz, mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça deste

[...]

e) Caso seja determinado a pericia, que o perito de o grau da sequela e se devido 

essa sequela ficou com alguma dificulade permanete na FALANGE PROXIMAL 

DO 2º E 3º QUIRODÁCTILO ESQUERDO,  ; 

f) Que julgue procedente o pedido contido na inicial para que a demandada pague 

ao autor o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) devidamente 

corrigidos do evento danoso e com juros da citação; 

g) Que seja a demandada condenada a pagar os honorários advocaticios no 

patamar de 20% sobre o valor da causa; 

h) Requer provar o alegado por todos os meios de provas cabíveis, como